[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	01 ноября 2016 г.

	№
	2923

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка расчета и установления размера платы,  взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, муниципальном общеобразовательном учреждении «Начальная школа-детский сад №1» МОГО «Ухта»

В соответствии c Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, муниципальном общеобразовательном учреждении «Начальная школа-детский сад №1» МОГО «Ухта».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

Руководитель администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации МОГО «Ухта»

от 01 ноября 2016 г. № 2923
(приложение)
ПОРЯДОК РАСЧЕТА И УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С
РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА
ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД №1»  МОГО «УХТА»

1. Общие положения

1.1. Порядок расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, муниципальном общеобразовательном учреждении «Начальная школа-детский сад №1»  МОГО «Ухта» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью упорядочения взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, муниципальном общеобразовательном учреждении «Начальная школа-детский сад №1» МОГО «Ухта» (далее – муниципальные образовательные организации МОГО «Ухта»).
2. Исходные данные и порядок расчета размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта»
2.1. Затраты, учитываемые при установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта» (далее – родительская плата) включают в себя комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.2. Не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта».

2.3. Родительская плата за один день пребывания в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта» включает в себя затраты на организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание, обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня и рассчитывается по формуле:

Р = Рпит. + Рхоз. + Рлич. + Рреж.дня, где:

Р – размер платы за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта»;
Рпит. – затраты на организацию питания;
Рхоз. – затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание;
Рлич. – затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены;
Рреж. дня – затраты на обеспечение соблюдения режима дня.

2

Затраты на организацию питания ребенка рассчитываются по формуле:

Рпит. = Рнорма x Рср. ст., где:

Рнорма – рекомендуемая норма среднесуточного набора продуктов питания в соответствии с приложением №10 СанПиН 2.4.1. 3049-13 в зависимости от возраста детей от                    1 года до 3-х лет и от 3-х лет до 7-и лет;

Рср.ст. – средняя стоимость набора продуктов, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в муниципальные образовательные организации МОГО «Ухта» в целях организации питания детей.

Затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание ребенка рассчитываются по формуле:

Рхоз. = Рнорма/21 дн.x Рср.ст., где:

Рнорма – примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц (приложение №1 к настоящему Порядку);
21 дн. – среднее количество рабочих дней месяца;

Рср.ст. – средняя стоимость расчетной единицы материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в муниципальные образовательные организации МОГО «Ухта» в целях хозяйственно-бытового обслуживания детей.

Затраты на обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены рассчитываются по формуле:

Рлич. гиг. = Рнорма/ 21дн. xРср.ст., где:

Рнорма – примерная месячная норма расхода материальных запасов на соблюдение ребенком личной гигиены (приложение №2 к настоящему Порядку);

21 дн. – среднее количество рабочих дней месяца;

Рср.ст. – средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в муниципальные образовательные организации МОГО «Ухта» в целяхсоблюдения ребенком личной гигиены.

Затраты на обеспечение соблюдения ребенком режима дня рассчитываются по формуле:

Рреж.дня= Рнорма/ количество месяцев срока использования / 21 дн. x Рср.ст., где:

Рнорма – примерная норма расхода материальных запасов и основных средств на обеспечение соблюдения ребенком режима дня с учетом среднего срока использования указанных запасов и основных средств (приложение № 3 к настоящему Порядку);

21дн. – среднее количество рабочих дней месяца;

Рср.ст. – средняя стоимость расчетной единицы материальных запасов, поставляемых организациями и индивидуальными предпринимателями в муниципальные образовательные организации МОГО «Ухта» в целях соблюдения ребенком личной гигиены.

3. Порядок оплаты родителями (законными представителями) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта»

3.1. Порядок оплаты за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях МОГО «Ухта» осуществляется в соответствии с договором об образовании по образовательным программам дошкольного образования.
3.2. Начисление родительской платы производится муниципальными образовательными организациями МОГО «Ухта» из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3

3.3. Родители (законные представители) несут ответственность за                 несвоевременное внесение родительской платы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4. Ответственность за расходованием средств,
полученных в виде родительской платы

4.1. Руководитель муниципальной образовательной организации МОГО «Ухта» несет ответственность и обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств родительской платы.

___________________________
Приложение № 1

к Порядку  расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях,

муниципальном общеобразовательном  учреждении

«Начальная школа - детский сад №1»  МОГО «Ухта»
Затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание
	Наименование
	Единица измерения
	Количество на одного воспитанника
	Цена, руб.
	Стоимость на одного ребенка в месяц, в руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	Мыло хозяйственное
	кус.
	0,11

	Стиральный порошок
	кг
	0,09

	Сода кальцинированная
	кг
	0,03

	Моющие средства
	л
	0,10

	Моющие средства для посуды (губки, щетки, перчатки)
	шт.
	0,05

	Дезинфицирующие средства
	кг
	0,03

	Ткань половая
	м
	0,02

	Электрические лампы
	шт.
	0,11

	Мешки для мусора
	уп.
	0,03

	Итого:

Средняя стоимость затрат на 1 ребенка в день= «Итого гр.5 » : 21дн.

______________________________

Приложение № 2
к Порядку  расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях,

муниципальном общеобразовательном  учреждении

«Начальная школа - детский сад №1»  МОГО «Ухта»
Затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены

	Наименование
	Единица измерения
	Количество на одного воспитанника
	Цена, руб.
	Стоимость на одного ребенка в месяц, в руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	Мыло туалетное
	кус.
	0,21

	Бумага туалетная
	рул.
	0,18

	Салфетки бумажные
	пач.
	0,04

	Итого:

Средняя стоимость затрат на 1 ребенка в день= «Итого гр.5 » : 21дн.

________________________
Приложение № 3
к Порядку  расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях,

муниципальном общеобразовательном  учреждении

«Начальная школа - детский сад №1»  МОГО «Ухта»
Затраты на обеспечение соблюдения режима дня

	Наименование предмета
	Единица измерения
	Количество

на одного воспитанника
	Срок эксплуатации, месяц
	Цена, руб.
	Стоимость на одного ребенка в месяц, в руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Полотенце детское
	шт.
	3
	12

	Комплект постельного белья
	шт.
	3
	36

	Подушка
	шт.
	1
	120

	Матрац
	шт.
	1
	60

	Одеяло теплое
	шт.
	1
	60

	Одеяло байковое
	шт.
	1
	60

	Кровать детская
	шт.
	1
	84

	Стул детский
	шт.
	1
	60

	Кружка фаянсовая
	шт.
	1
	12

	Тарелка глубокая
	шт.
	1
	12

	Тарелка десертная
	шт.
	1
	12

	Ложка
	шт.
	1
	36

	Вилка
	шт.
	1
	36

	Ложка чайная
	шт.
	1
	36

	Нож столовый
	шт.
	1
	36

	Кастрюля из нержавеющей стали
	шт.
	0,08
	24

	Кастрюля эмалированная
	шт.
	0,08
	24

	Ведро эмалированное с крышкой
	шт.
	0,08
	36

	Ковш эмалированный
	шт.
	0,04
	24

	Чайник эмалированный
	шт.
	0,04
	24

	Ведро оцинкованное
	шт.
	0,12
	24

	Ведро пластмассовое
	шт.
	0,12
	24

	Итого:

Средняя стоимость затрат на 1 ребенка в день= «Итого гр.6 » : 21дн.
________________________